
S. CONSIGLIO COMUNALE

ATTO N. DEL 304 Torino, 30/05/2023

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Convocata la Giunta, presieduta dalla Vicesindaca Michela FAVARO, sono presenti gli Assessori: 

Domenico CARRETTA Carlotta SALERNO

Paolo CHIAVARINO Jacopo ROSATELLI

Chiara FOGLIETTA Rosanna PURCHIA

Paolo MAZZOLENI Giovanna PENTENERO

Gabriella NARDELLI Francesco TRESSO

Assente, per giustificati motivi, il Sindaco Stefano LO RUSSO.

Con l’assistenza della Segretaria Generale Rosa IOVINELLA. 

OGGETTO:

TOPONOMASTICA –  AREA DI  RECENTE  REALIZZAZIONE  COMPRESA
TRA LE VIE CARAGLIO, V. LANCIA E ISSIGLIO – CIRCOSCRIZIONE N. 3 -
ASSEGNAZIONE  DELLA  DENOMINAZIONE  “PIAZZA  DELLA
COSTITUZIONE”.

La  Commissione  Comunale  per  la  Toponomastica,  nella  seduta  svoltasi  il  2  maggio  2023,  ha
assunto la decisione di proporre l’intitolazione dell'area di recente realizzazione compresa tra le Vie
Caraglio, V. Lancia e Issiglio - Circoscrizione n. 3 – alla "COSTITUZIONE”.

Il testo della Costituzione della Repubblica italiana, approvato dall’Assemblea Costituente alla fine
del 1947, promulgato dal Capo provvisorio dello Stato,  Enrico De Nicola,  entra in vigore il  1°
gennaio 1948. Tale atto è il frutto di un lungo lavoro di un’assemblea costituente che ha radunato
personalità dalla diversa provenienza politica per raggiungere il medesimo obiettivo di ricostruire il
Paese in seguito all’esperienza della Seconda Guerra Mondiale, mettendo al centro la dignità e il
valore della persona, in seguito al progressivo restringimento delle libertà personali, operato durante
il  periodo di dittatura fascista. Composto originariamente di centotrentanove articoli e di XVIII
disposizioni transitorie e finali, è stato oggetto sino ad ora di molteplici revisioni costituzionali con

Pag 1 di 3



le quali si è provveduto a integrare e aggiornare il testo originario. La nostra Costituzione è la legge
fondamentale  dello  Stato,  contiene  le  norme e  i  principi  generali,  proclama i  diritti  e  i  doveri
fondamentali dei cittadini, promuove la libera associazione (Art. 18) e la libera manifestazione del
proprio pensiero (Art. 21). La nuova piazza vuole essere per vocazione luogo d’incontro tra persone
di razze, culture, idee e provenienze politiche diverse, posta in un’area ove vi è stata la presenza di
uno dei motori pulsanti della vocazione produttiva della Città di Torino.

Tutto ciò premesso,

LA GIUNTA COMUNALE

Visto  l’art. 48 del Testo Unico Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali,
approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Visto l'art. 31 dello Statuto della Città;
Visto il Regolamento di Toponomastica;
Dato atto che i pareri di cui all’art. 49 del suddetto Testo Unico sono: 

◦ favorevole sulla regolarità tecnica; 

◦ favorevole sulla regolarità contabile;

Con voti unanimi, espressi in forma palese;

DELIBERA

per le motivazioni espresse in narrativa, che integralmente si richiamano; 
1. di  assegnare  la  denominazione  “PIAZZA  DELLA  COSTITUZIONE”  all'area  di  recente

realizzazione compresa tra le Via Caraglio, V. Lancia e Issiglio - Circoscrizione n. 3;
2. di  dare  atto  che l'attribuzione della  denominazione verrà  effettuata  previa autorizzazione  del

Prefetto, udito il parere della Deputazione di Storia Patria ai sensi dell’Art. 1 della L. 23 giugno
1927, n. 1188; 

3. di  dare  atto  che  la  spesa  prevista  trova  capienza  nei  fondi  relativi  alla  fornitura,  posa  e
manutenzione di targhe viarie e lapidi, impegnata con determinazione dirigenziale n. 436/2022; 

4. il presente atto non comporterà oneri di utenza e non saranno applicabili le disposizioni relative
alla VIE (Valutazione di Impatto Economico) ai sensi della Circolare prot. 16298 del 19.12.2012.

Proponenti:
L'ASSESSORE

Francesco Tresso

Si esprime parere favorevole sulla regolarità tecnica. 
LA DIRIGENTE
Maria Porpiglia

Pag 2 di 3



Si esprime parere favorevole sulla regolarità contabile.
LA DIRIGENTE FINANZIARIA

Patrizia Rossini

________________________________________________________________________________

LA VICESINDACA
Firmato digitalmente

Michela Favaro

LA SEGRETARIA GENERALE
Firmato digitalmente

Rosa Iovinella

Pag 3 di 3


		2023-05-30T15:20:07+0200
	ROSA IOVINELLA


		2023-05-30T17:12:44+0200
	MICHELA FAVARO




